Tractatus brevis omni sta-  
tui christiane religiois per-  
utilis sancti Vincencij do-  
ctoris eximij ordinis fratrum  
predicatorum de interiori ho-  
mme informatius.

R 4d4c

227157/1

Compilatio sancti Gincençij doctoris eximij ordinis  
predicatorum nouiter anno dñi. AD LCL LV. catalogo  
scotorum assertorum De vita et instructione pie in Christo viue

Dñā in hoc tractatu tātūmo. Cre volētib⁹  
do documēta salubria de dictis extracta do-  
ctorum nec ad ducā aliquod sacre scripture testimo-  
niū. vel alicui⁹ doctoris ad pbandū que di-  
cam. vel ad suadēdū Tum qz breuitati intendo Tum  
qz ad illū sermonē dirigo tātūmodo. qz cū magno affe-  
ctu implere desiderat. quecūqz secundū deū fienda co-  
gnouerit Et iccirco etiā dicta nō probbo. quia humilem  
intēdo instruere nō cū arrogātibus disputare. seu con-  
tencib⁹ deseruire Quicūqz igit̄ voluerit proximoz aia-  
bus utilis esse. eosqz verbis edificare. primo studeat in  
seipso habere. quicquid alios ē doctorus Alioquin paꝝ  
proficiet Nā verbū eius erit inefficax. nisi prius hoīes  
in eo cōperiēt esse qd̄ docet et lōge maiora Capitulū.

Portet ergo pmitus qz omnia terrena cōtēpnat.  
et velut stercore reputet. et solū districtissime ad  
necessitatē de ip̄is recipiat Quā necessitatē i pau-  
co intelligat sufferēdo etiā qnqz quedā in cōmoda pro-  
pter paupratis amore. sicut quidā aht. Scio qz iteo lau-  
dabile ē pauperē esse. sed in paupertate paupertē amar-  
re est paupratis inopia. propt̄ Christū gaudent et hilaz  
riter sustinere Pro hac aut̄ doleo. qz multi de pauptra-  
te solo noīe gloriant. sed eo pacto vt mil eis desit. Biētū  
se amicos dñe pauptratis. sed pauptratis sodales et ami-  
cos suo posse fugiūt Sciliez famē. sitim. frigus. cōtēp-  
sum et despectionē Nā sic beatissim⁹ pater noster Bo-  
minic⁹ Nā etiā sic ille. qz cū diues esset p nobis egen⁹ fa-  
ctus est. oēsqz apli. ita nos verbo et exēplo docuerunt.  
Nil ab aliq petas. nisi assit necessitas. Nec acquiescas  
cūcūqz dare volēti quibuscūqz p̄cib⁹. etiā sub p̄tertu  
vt indigētib⁹ largiaris Quis crede mihi. qz in hoc ego-

ipse et oēs qui audient finaliter multū edificabunt̄ Et  
sic per hoc eos ad cōceptū mundi facilius poteris indu-  
cere et ad subuētionē alioꝝ inclinare Necessitatē aut̄ tuā  
intelligo. in necessario victu. et vili vestitu et calciamen-  
to. quibꝝ pro tunc p̄fencialiter indiges Non autē voco  
necessitatē libroꝝ pluralitatē sub quoꝝ velamine. fre-  
quenter magna auaritia coopt̄ Satis multi enim libri  
vel accōmodati vel cōmunes inueniūt in ordine Et qui  
cūqz predictoꝝ effectū voluerit clare cognoscere Hec stu-  
deat p̄no corde hūili ad implere Alioquī si cor de tu-  
mido voluerit p̄tra dicere. foris stabit Nā a ch̄risto hu-  
militatis magistro. hūilibꝝ manifestat̄ veritas. sed tu  
midis occultatur L Scđm essenciale sue Scđm Capit

Acto aut̄ paupertatis fundamēto stabili. a xp̄o  
fundatore et in vertice posito eo dicente. Beati  
paupes spū et ad restringendū linguā. virilit̄ se  
astringat ut vtilia. q̄ vtilia debet loq̄ ab ociosis et iniuti-  
libus cōpescat̄ omnino Et ut melius restrigat̄ penitus  
non loq̄tur nisi interrogat̄ Interrogat̄ dico. de re ne-  
cessario et vtili. Nā inutile questionē silētio debet solue-  
re Si q̄s tamē verba solaciū vel inuestiua sibi dicat. ne  
onerosus alijs viceat̄ quādā vult̄ Hilaritatē et benigni-  
tatē poterit ostendē sed nullomō loqui. etiā si illi q̄cūqz  
sint. de hoc viteant̄ murmurare vel p̄tristari aut verba  
detractionis p̄ferre. ip̄m causando singularē aut supsti-  
tiosum et granē Debet tamē p̄ ip̄is attēcius orare ut de-  
ab eoꝝ cordibꝝ oēm tribulacionē amoueat̄ Poterit ta-  
men aliqui loqui. si imineat̄ aliq̄ necessitas vel primi cha-  
ritas vel obediētia puocatus Et rūc valde p̄meditate.  
et cū paucitate verboꝝ voce hūili et submissa Qđ etiā  
debet facere cui habet alicui respōd̄ de aliq̄ Taceat enī  
ad tēpus ad primi edificacōem ut tacendo discat q̄lit  
suo tpe vtilit̄ loq̄ debeat et valeat Rogādo tamē deum  
ut per seip̄m suppleat cordibꝝ p̄ximor̄ interiꝝ iſpirādo

ea a quib⁹ interim se abstinet lingua p silentiū edomādo  
xtrupatis igit⁹ p L. Lercū essentiale siue La. iij  
paupertate voluntaria. et silentiū multis solliciu-  
dini⁹. q̄ ius impediunt virtutū semia ne q̄tū  
cunq; in agro cordis valeat pullulare. sepius seminata  
inspiracōe diuina iā tibi sugest cura. virtutib⁹ illā apli⁹  
insudare. q ad illā te adducat cordis mūditia per quaz  
intiores oculi. iuxta saluatoris eloquum. operant̄ i cō  
cēplacōe diuina. p quā habeas q̄tē et pacē. vt ille cui⁹  
in pace fac⁹ ē locus ei⁹ i te quoq; habitare dignet Nec  
intelligas me nūc loqui de mūditia q̄ hoīem purgat tan-  
tūmo dō. a lascivia cogitacōis immūde. Sed loquor po-  
ti⁹ de illa mūditia et cordis puritatēq ab hoīe elōgat.  
q̄tū i hac vita possibile ē q̄scunq; cogitationes inutiles ut  
iam nō libeat hoīem cogitare. nisi de deo vel propt̄ deū.  
Ad hanc autē optimendā. angelicā vt ira dicā ymmo di-  
uinā qđamō puritatē. Mā q adheret deo vñ spūs est  
cū eo. ista necessaria sunt Primo oīo. studeas q̄tūcūq;  
potes. abnegare tēp̄m iuxta salvatoris pceptum. Qui  
vult venire post me tē. Et hoc sic intellige vt i oīib⁹ tuā  
voluntatē mortifices et conculces et ei in oīibus contra-  
dicas. Benigne amplectendo alioz voluntatem si tamē  
licita sit et honesta. Hoc tamē generalit habeas. q̄ pro  
q̄cunq; re tpali. p quā corporalib⁹ necessitatib⁹ deseruit.  
nunq̄ seqr̄is volūtati p̄priā vbi aliū p̄radicere videas  
q̄tūcunq; exorbitaret a iuditio racōis. Debes enī libenē  
sufferre tpale qđcunq; incōmodū exteri⁹. p infīna metis  
traq̄llitate suandā q̄ p tales repugnātias pturbat. Bū  
hoī suo iuditio adherēdo. et sua voluntatē impleto ver-  
bis vel cogitacōib⁹ enī alijs altricat nō solū in tpalibus  
sed etiā i hys q̄ sunt spūalia v̄l ad spūalia ordinata al-  
teri⁹ poti⁹ q̄ tuā impleas volūtati. dūmō sit bon⁹. licet  
tua pfectior videat. Quia magis detrimentū. acq̄res in  
diminuōne hūilitatis et traq̄llitatis ac pacis. cū s̄lijs

cōrēndēdo. q̄ possint tibi puenire pfect⁹ · in quo cūq; alio v̄tutis exercitio · voluntate ppria executa alteri repugnādo Et h̄ intelligas q̄ tū ad illos · q̄ tibi sunt familiares · et i spūali exeritio socij · et q̄ ad pfectionē v̄tutū anhelant Et nō de ill' qui discit bonū malū et malū bonū et q̄ studēt alioz dicta et facta corripe et alios iudicare plus q̄ sua praua corrīgere Nō enī dico q̄ taliū iudicō debitas adh̄erere in h̄js q̄ spūalia sunt Nā in tpalibus bene d̄es quo cūq; voluntatē plusq̄ tuā exeq et iplere Si aut̄ i h̄js q̄ scdm deum opari desideras siue ad profectū tuū siue ad dei honorē vel primi utilitatē · aliq; tibi obſistere videas · seu etiā te corporalit ipedire siue ſint ſupiores ſiue pares · v̄l inferiores nō cōrēcōib⁹ deseruire cōſulo ſed teipm in teipm reſtrigere ſtudeas · et te cū deo tuo recolligere · ſibiq; dicas Dñe vim pacior r̄nde p me Nec de hoc p̄triferis · q̄ nil poſſunt niſi finalit p bono tua · et alioz eſſet expediens · ymmo dico plus tibi · Qd ḡq; ad pñs non videas · videbis tamē finalit · q̄ illud in quo eos tibi impediēta pſtare credebas erit tibi ad iuuamē ad ppoſitū aſſequēdū Licet at de orto scripture ſacre poſſem tibi ad h̄ exēpla pducere · ſicut de ioseph et multis ollijs nolo tñ cōtra h̄ facē qd p̄diri Sed expoſto crede · q̄ hoc ita ē Si enī in h̄js q̄ scdm deū desideras te videas quodamō diuinirū ipediri · v̄l p infirmitate v̄l que cūq; alioz cōtingente de hoc nūllaten⁹ cōtriferis · ſed totū eq̄mimū et magnanit feras et ex toto cōmittas illi · q̄ meli⁹ nouit qd tibi expediat q̄ tuip̄e qui te ad te quotidie ſubleuat. Dūmō teipm illi ex toto committas q̄uis tu hoc minime videas Ad hoc ergo ſit toſtum ſtudiū tuū ut teipm in pace et trauq̄llitate cordis poſſideas. Et p quo cūq; euētu non doleas · niſi de solo pctō p̄prio vel alieō · ſeu enī de h̄js que te ad pctm inducere poſſent Nō ergo te cōtrifert · quicūq; caſus fortiq; non te exagitet indignacōis ſtimulus contra deo

featum alterius sed habeas ad quecumq; miseracionis et  
compassionis effectum Logita semper q; tu peius faceres.  
misi xps sola sua grā te cōseruaret

C. Capitulum. iiiij

Repara insip̄ teipm ad quecumq; obprobria. ad  
quecumq; aspera ad quecumq; aduersa. p noīe xpī  
sustinenda Omnē appetitū seu cogitatū. sugge  
rēte tibi appetitū cuiuscumq; altitudinis. sub quocunq;  
charitatis preteritu. in ipso principio et ortu suo velut  
caput draconis infernal is canterio discretionis morti  
fices cum baclo crucis tibi christi hūilitatē et duriſſimā  
passione ad memoriam revocando. qui regnū fugiēs cru  
cem volūtarie amplexus est omī cōfusionē contempsa.  
Omnēq; hūanā laudem fugiens. cum horrore tanq; ve  
nenum mortiferum et in despectu tuo gaudens teipsum  
talem vere et ex corde reputes. qui merito debetas ab oī  
bus despici et concilcari. Tides cōtinne tuos defectus  
et peccata tua. et ea aggraua q̄tumcunq; poteris Alio  
rum vero defectus post tergum p̄ijsias. et non videas  
Et si videris aliends excuses et ipsis compaciaris adiu  
uans q̄tum potes. Querte oculos tuos et mentis et cor  
poris ab aliorum defectuum aspecu. vt teipsum possis  
conspicere In lumen vultus de teipsum sine cēfatione  
considera. et sine dissimilacōe dividita In omī actu tuo  
in omni loquutione tua in omnilectione tua. et in omni  
cogitacōe tua. teipsum repreſente. et in te compūctionis  
materialiſtudeas inuenire Logitando. quia etiam bo  
na que facis. non sunt plene exacta nec illo feruore facta  
quo deberent et multis negligēcijs inqñata vt merito  
omnis tua iustitia pāno monstruate debeat cōpari Te  
ipm igitur continue reprehendas. te sine stricte increpacio  
nis castigacione transire non permittas. non solū de ne  
gligēcijs verborum et operū. sed etiam de ipsis cogita  
cionibus non dico mal tantūmodo. sed etiā vulib⁹ in  
conspectu Dei cui omni hora te grauiiter reprehendas de

peccatorum tuorum commissorum veniam postulando Et propter  
vilem et miserabilem de tuis defecibus coram deo te  
iudicando. quod quicunque peccatorum eum pro quibuscumque  
peccatis. et merito puniendum et a celestibus gaudios ex  
cludendum. si secundum suam iustitiam. et non secun-  
dum suam misericordiam tecum velet agere deus tuus.  
qui tantas gracias super multos alios prerogauit. tibi  
ad quas omnes ingratuus extitisti Considera etiam diligenter.  
et cum magno pavore frequenter oem appetitudinem ad bonum et oem gratiam seu precium sollicitudinem  
circum virtutum acquisitionem. a tempore non habes sed Christus sola  
sua misericordia dedit tibi. qui si volueris potueris conferre cuiuscumque ribaldo. te in luto fecis et lacu miserie derel-  
licto. Logita enim et ad hoc credendum te ipsum inducas et  
hoc tibi per suadeas quoniam potes. non enim petitor vel quis  
cum ribaldo quod non magis assisteret deo suo quod tu et quod non  
magis recognoscet beneficium dei quod tu si recipisset gratus quod  
tu sola dei gratuita bonitate et non propter meritis rea-  
cepisti Propter quod sine fallacia potes tempore viliorum et  
inferiorem omnem homini indicare et merito formidare ne  
propter ingratitudinem tuam. a suo conspectu te Christus ab his  
at Mon tamē dico tibi quod per ista debebas credere te esse ex te  
graciam dei vel esse in petro mortali quamvis alii patres ha-  
bent innumerabilia petra mortalia Quod tamen nobis est multum  
occultum cum propter salax iudicium. cum propter subitam con-  
tradicem et diuine gratiae propter priam infusionem dum autem te  
vilificando alios petitoribus comparas non expedit tibi in spe  
ciali ad alios petras descendere sed solu in quodam generali  
cum eorum petris tua ingratitudinem poteris do Quod si etiam  
in speciali vel eorum petras videre potes eisdem petris etiam te sub  
quandam similitudine transformare sic te in tua conscientia increpando  
Ecce ille est homicida Et ego miser quiescebam occidi animam meam  
ille fornicator et ego adulteri a deo meo oculos meos auer-  
tem et diabolicos suggestionibus supponendo et sic te singul

Si autem viteris quod diabolus vellet te in talibus reprehensionibus quodammodo per talia ad despacionem inducere tunc omessis talibus in spem surgas considerata bonitate dei tui qui te iam beneficibus pruenit. Nec dubium qui opus suum in te velit perficere quod cepit coiter tam de homine spirituali qui aliqua dei notitia iam perficit. De hac dei separacione timere non expedire. Unde tunc studio ad se increpandum inuigilet illud tam cuiusdam possit accidere. ymmo sepe accedit in homine incipiens et spealit quem deus liberavit a mul-

x hys qd sup iā L. La. v L. tis qd erat inuolutus  
pstrinxi generaliter in te virtus illa qd est mater et origo  
custrorum virtutum humilitas. qd interiores oculos apert  
ad dei conspectum. cor humanum ab omni superflua cogitatione  
purgando nam hoc dum in sua resilit prauitatem seipsum vilificando se increpando se detestando. sua vilitatem considerando  
sibi ipso intensissime displicendo. et hys filia cogitando et  
tale se vere existimando. etiam circa propria negotia occupatus. qd ois alia inutilis cogitatio arescit. Et sic dum anima.  
oia alia audita et visa tunc opata a se repellit. et in obli-  
vionem adducit. et incipit ad seipsum redire. et modo mirabili  
in seipsum conuolutus. et sic ad originalē iusticiam et celestem  
quodammodo puritatem appropinquare incipit. sic dum in seipsum re-  
flectit contemplacio oculo dilataatur. et in se scalae erigitur. p  
qua trahatur ad contemplandum. et angelicum spiritum et divinum.  
Et ex tali contemplacione animus inarcessit ad bona celestia.  
et oia tunc a loge percipit tantum nihil. Propterea illa perfecta caritas incipit in mente feruescere quod velut ignis consumit oem rubiginem vitiorum. Sic tota anima occupat charitas. qd in ea non est in qua intrat vanitas. Nam quicquid cogitat. quicquid loquitur vel operatur tuum pruenit ex dictamine caritatis. Secure per aliis predicare sine decremeto sine usione periculo. Neque enim ut iam dixi per aliquam vanitas subintrare. ubi totum charitas occupauit. Nunquid iam habebit respectum ad quocumque comodum amplius quam oia reputat.

quasi stercus Sed etiam ipse laudis appetit<sup>o</sup>. nūq̄ ei⁹  
anima poterit subintrare cū seipsum videat stercus vi-  
lissimū corā deo . et miserū et abhōiabilem . et ad om̄ia  
peccata p̄cliuē nisi eum sua bonitate manus conditoris  
continue cōseruaret Quomō enī extolli poterit de quo  
cūqz bono ope . qui luce clarius videt se nil penitus bo-  
ni agē . nisi cōtinuo de hora in hora diuina virt⁹ qdā  
modo cogat eū atqz ad bonū cōstringat . Quomō sibi  
iam aliqd attribuet . a si a seipso op⁹ bonū sibi pueniat  
qui non dicā cēcies . sed etiā millesies exptus est impos-  
sibilitatē suam . q̄ in quibuscūqz bonis opibus magnis  
et paruis . et qui tociēs cognouit se nō posse dū voluit .  
et qn̄ vt ita dicā non voluit neqz curauit neqz de talib⁹  
cogitauit se subito excitari feroce mirabili ad illa ope  
operāda q̄ prius cū omni conatu suo implere non pote-  
rat Mā et talē impossibilitatē iccirco de⁹ tam longe tpe  
dn̄ari pmittit i hōie . vt homō discat se hūiliare et nūq̄  
inanit in seipso gloriēt . Sed deo attribuat omne bonū  
non solū labys in quodā cōsuetudine . sed potius ex in-  
timō cordis sui . vt pote q̄ propria experientia doctus lu-  
ce clausus videt q̄ nō solū . non opari bonum . sed nec di-  
cere dn̄um hiesum christū potest . nisi in spūsancto Et ni-  
si ille donauerit . qui dicit Sine me nihil potestis facere  
Ut iam regratiādo ex totis aīe sue visceribus dño cō-  
fiteat et dicat Om̄ia ope nrā operatus es in nobis Ac  
cum psalmista p̄clamet Non nobis dñe non nobis sed  
noī tuo da gloriam Et animarū zelus eius precordia  
totaliter occupabit

L. Capitulum Sextum.  
Ecce iā finalit et in quodā brevileq̄o posui ea q̄  
sunt necessaria hōi in seipso q̄tū ad vite sue p̄fes-  
ctionē si utili et sine suo piculo vult aīaz pcura-  
re salutē Et hec qdē sufficiet hōi illustrato et altū intel-  
lectum habeti Et q̄ in opibus spūalib⁹ se exercitādo lō-  
gum spaciū habuisset Quia in hys q̄ posui brevit tanq̄.

in quibusdā pfecte vite principijs recolligere posset. que  
cunq; alia perfectoꝝ actū exercitia. Nā h̄is trib⁹ pre-  
missis. pfecte seruatis scilicet voluntaria paupertate et ta-  
cturnitate et interna mentis exercitacōe De quibusdam  
alijs exterioꝝ huiusmōi actib⁹ quomō essent faciēdi  
facile indicabit Quia tamē non oēs possent capere faci-  
liter tā breuit̄ dicta insistemus paulo diutiis circa par-  
ticulares actus virtutum.

Capitulum Septimum

Liendū igit̄ q̄ hō faciliusꝫ in breuiori tpe poss̄  
ad pfectionē pertingere si habet instructoreꝫ cuius  
regimie duceret. t cui⁹ obediētiā in oīb⁹ actib⁹  
puia et magnis seq̄ret totaliſ q̄ alijs posset seipm pfi-  
cere q̄cūcunq; vigeat i eo acumē intellect⁹ et libros ha-  
bitat in q̄b⁹ vīceat virtutū oēm structurā exarata ym-  
mo pl⁹ dico q̄ nūq̄ ihūs xp̄s suā grām ministrabit sine  
qua nil possum⁹ facere. si hō habet a quo posset instrui  
et deduci. t negligit vel nō curat alteri⁹ ducatū āplecti  
se credēs sibi posse sufficere. t p se optime posse investi-  
gare et inuenire. q̄ sunt utilia ad salutē Ista enī via obe-  
dientie est via regia. q̄ hoīes in offenso pede ducit ad sū-  
mitatē scale. cui dñs apparet innixus Hāc viā temerit̄  
oēs scri p̄t̄s in heremo. et breuit̄ oēs qui pfectionē atti-  
gerūt. p hāc semitā pcesserunt. nisi forte deus aliquem  
p seipm instruxerit Quia tūc pietas diuina supplet qđ  
exterius mīmē rep̄it si tamē corde h̄ūilit̄ seruēti ad deū  
accedēt Et qđē hoc tpe heu notis miserijs. q̄i null⁹ rep̄it  
q̄ alios de pfectione vite instruat. qui poti⁹ si hō velit  
tēdē ad deū inueniet retrahētes multos et neminē adiu-  
natē Qmōbrē expedit vt hō ad deū toto corde recurrat  
t ab eo iſtrui cū oī instātia. t cordis h̄ūilit̄ depositat  
se i deū p̄içiat. se sibi rōliter cōmittēdo vt ipm benign⁹  
rāq̄ orphanū.i. sū p̄ recipiat. q̄ neminē vult perire sed  
vult ad cognitōem veritatis q̄scūq; puenire Igit̄ ad te  
dirigo sermonē meū q̄ toto cordis affectu deū desideras

inuenire q̄ ad perfectionē anhelas Ad te ergo nūc diri  
go eloquū meū. q̄ corde simplici accedis ad deū q̄ q̄ris  
virtutis int̄ima penetrare. q̄ p̄ viā h̄ūilitatis puenire ce  
sideras ad glorias maiestatū **C**apitulum octavum

Globus iḡit̄ iā premissis Scilicet paupertate et  
taciturnitate tanq̄ fūdamentis p̄maris xp̄i arle  
ta se accingat vt obediētie regulā et semitā in oī  
hus et p̄ oīa teneat. q̄tū poterit incōcūsse Scilicet regu  
lam cōstitucōes rubricas ordinarij. et alioz libroz loco  
et tpe intus et extra In reſectorio. dormitorio In cho  
ro Inclinações. pſtraciones. ſurgēdo ſtando. ſedendo.  
et oēs maior̄ ordinacōes ad vnguē teneat. q̄tū poterit  
ſemper cogitās verbū christi dicēris Qui vos audit me  
audit et qui vos ſpnit me ſpermitt Beinde ad coortādū  
corpus ſuū totalit in obsequijs xp̄i hiesu cor habeat. vt  
oēs actus et motus corporis ſint oīm moꝝ honestate com  
poſiti. ſcđm regulas discipline Neq; enī vñq̄ animū po  
teris ab ordinatis cohibere niſi prius ſtudueritis corp⁹  
tuum ſubjcere discipline. ipsum reſtrīgendo non ſolū  
ab omni actu ſed etiā ab omni nutu in cōgruo et inepto.  
Hicur religioni corporis intendedo **C**apitulu nonū  
prius contra gulā iſiſtas Misi enī contra bane victoria  
habeas iñhanū laboras in acqſicōe aliaꝝ virtutū Itū  
sūt modū obſerues Primo vt nil tibi proceres in ſpe  
ciali Sed cibarijs que coit alijs fratris apponunt ſiſ  
cōtentus Secularib⁹ volentib⁹ tibi xenia mittere nul  
latenus acquiescas p̄ pſona tua Si tamē volunt cōuen  
tu mittere mitat Inuitacōes fratrum extra reſectoriū  
nullomodo recipias. ſed cōtinue reſectoriū teneas oīa  
ieunia ordinis obſeruando Et hoc diu oīdu christus  
te in ſanitate conſeruabit Nam si infirmus fueris iux  
ta infirmitatis neceſſitatē te tractare p̄mitras. miſilpe  
mitus tibi p̄curādo ſed oīa cū grāractione recipias que  
fuerint tibi ministrata Ut aut̄ nō excedas in ſumptione

cibi et potus. debes naturā diligētissime examinare q̄to  
cibo et potu valeat sustentari. vt scias dividitare int̄ su-  
perfluiū et necessariū Hoc aut̄ habeas p̄ regula genera-  
li ut saltē de pane comedas sufficient̄. q̄tum natura re-  
quirit specialit̄ ieiunas Nec vñq̄ diabolo credas. suas  
dēti tibi abstinentiam de pane Et in hoc poteris expiri  
q̄tum natura requirit Tel. qđ est superfluum illi Si cpe  
bīne refectionis post nonā inveneris te grauatū in sto-  
macho et sensieris quēdā ardorem vt orare scribere vel  
legere nequeas. coiter hoc accidit propter excessum Si  
militer si idē sensus post matutinū qñ cenasti Et sic eris  
qñ ieiunas si post coplerorū idem grauamē adesse p̄ci-  
pias Come de igitur satis de pane. sic tamē q̄ post co-  
mestione sis parat̄ legere scribere et orare Si tamē il-  
la hora non esses ita apt̄ sicut in alijs horis. nō tamen  
sentires grauamē aliquid vt pdixi. non est signū excessus  
propt̄ hoc Logita igit̄ tue nature sufficiētā modo pdi-  
cto Tel aliter put̄ docebit te altissim⁹ a quo debes hoc  
simpliciter postulare existens sollicitus valde illū mo-  
dū cōtinente obseruare. vt semp̄ in mensa quicqđ come-  
dis sobrie et tēperate comedas Et si aliquā p̄ negligē-  
ciā excess⁹ fuerit nō te sinas absq; penitēcia digna p̄trā

E potu vero nescio tibi C. Capitulū. x. C. s̄ire  
ponere regulā nisi q̄ paulatim astrigas te. de dīe  
mī⁹ bibendo ita tamen q̄ nō sinas in die nimis  
vel in nocte Spealiter aut̄ dū potagiū comedis facilis  
poteris per trāsire cū potu tēperatiōri ita tamē q̄ suffi-  
ciat ad cibi digestionē Nullo tamē mō bibas extra co-  
mestiois horam aut sero qñ ieiunas Et tunc valde rem-  
perate Tel nisi propt̄ labore itineris vel qñq; alia lassi-  
tudine Bibas aut̄ vinū ita limp̄acū. q̄ vini fortitudo  
deficiat Et si esset vinū forte aque medierat̄ ponas vel  
plus et magis vel minus scdm q̄ de⁹ tibi inspirauerit

Ulsato igit̄ ad mēsam simbolo cū om̄i C. La. xi  
maturitate lotis manib⁹ manes i claustro sedeto

nola pulsata refectoriū introibis. et nō parcas tibi. sed  
cū omni fortitudine tua cū votis et cordis modestia di-  
ces benedictionē et iuxta ordinē tuū te collocabis Et in  
mensa cogita apud te cor de pauido. q̄ debes petā populi  
comedere Lor tuū etiā preparabis ad intelligentiā lecti-  
onis q̄ legitur Tel si lectionē nō habeas ad meditacōeſ  
aliquā spūalem recurre Sed neq; tor⁹ comedas Sed  
corpe suā refectionē habente anima nullaten⁹ defraudeſ  
P̄positus aut̄ in mensa vestimēta decēter coaptes. capā  
super genua retorquēdo Statue aut̄ tecū pactū vt nul-  
lo mō circū spūias comedētes sed solū apposita tibi vi-  
debis In principio cū sederis nec subito extēdas man⁹  
ad scandendū panē. sed stes aliquātulū sup te. vſq; sal-  
tem dicas P̄z noster et Ave maria. pro aīa alicuius de-  
functi q̄ in purgatorio exiſtēs. magis indiget Hoc autē  
generalit̄ habeas. q̄ oēm actū et oēm corporis motū cum  
quadā modestia facias Si panē diuersum. mollē. duz-  
albū. nigrū aut̄ alif factū ante te habeas. illū comedas  
qui ē tibi virinior Et libenci⁹ comedas illū. ad quem  
minus sensualitas inclinat Nunq; in mensa aliqd petas  
sed pmitte alios pro te postulare Qd si nō facerent pa-  
cientiā habe Mō teneas crura diuersitate. nec pedē vñū  
aliieri sup rponas Mō recipias scutellas duplices. vel  
aliud qd: cūq; nisi tantū q̄tū coiter habent alij Qūcūq;  
pitāciā a quocūq; missam recepis. etiā a priore nō co-  
medas. sed si potes c̄ iperent in fragmentis abscondas.  
vel in scutella Mo: a tibi Ados deo grat⁹ est aliqd de  
potagio xp̄i paupi dimittere Siliter aliq; panis fragmē-  
ta non crustas Ulerū illas tu comedas et de bono pone  
cōfracto christo dimittas Nec mirū cures si de hoc alis  
qui murmurauerit dūmodo platus nō mādaret tibi op-  
positū Et generalit̄ de om̄ eo qd comedis aliquā pricu-  
lam christo paupi dimittas. et bolos meliores nō vilios-  
res Sunt aut̄ aliq. q̄ vilia tñ dant christo. sicut porcis

sieri cōsuevit Si autē cū vno pulmēto aliquid sufficiēt  
poteris comedē de pane In scđo pulmēto aliquid de pa-  
ne reponas et xpo dimitas Et sic si dñs donauerit po-  
tes facere q̄sdam mirabiles abstinentias deo gratas et  
hoībus incognitas Q̄i est tibi cib⁹ insapidus ex defecū  
salis vel alia q̄cunq; causa nō apponas sal nec aliquod  
cōdimentū ppter ch̄ristū felle et acero potatū sed sensu  
alitati resistas Sūlitter et q̄cunq; salsa menta q̄ ad nichilū  
valent nisi ad gule incitamentū dimittere occulere potes  
Q̄nq; aliquē solū gratū tibi circa finē prādij habes  
illū dimitte propt̄ deū Sūlitter caseū fruct⁹ et huiusmōi  
sicut nectar ynu meli⁹ apporetatū tē Q̄ne nō sunt neceſ-  
sitatis pro sustentacōe h̄iāni corporis ymmo ē noxiū dū  
pdesse credit̄ quod delectat H̄ijs dmissis prop̄ deum  
nō dubito q̄ tibi preparabit in dulcedinē ch̄ristus dūs  
cibū spūalis cōsolacōis etiā in illo cibo corpali quo con-  
tentus es propt̄ ch̄ristū Et vt meli⁹ et facili⁹ possis a  
q̄buscūq; abstinere ponas i corde tuo q̄n vadis ad mē  
sam q̄ pperis tuis debes in pane et aq̄ abstinere Unde  
panis solus sit tibi cib⁹ Pnlmētu tamē nō p alio adiū-  
cias sed vt possis panē cōueniens de glutire Lerte si  
hec bene posueris i corde videbit̄ tibi magna pitancia.  
habē alicqd de pulmēto Et obserues q̄ nō ponas offas  
mltas in papside sed sufficiat tibi panē intigere Quādo  
vero pulmentū non habueris comedas panē vnū t̄ di-  
midiu vel pl⁹ scđm q̄ huiusmōi comedibile est nature  
sufficiēt etiā si alia nō habēs De multis aut̄ talib⁹ pui-  
cularib⁹ actibus q̄s non possim tibi exp̄mere te iſtruēt  
xps si ad ipm ex corde recurris et totā spem in ipm posu-  
eris Quis enī exp̄mere valeat modos i nūeros q̄s de-  
tibi demonstrabit̄ Sis etiā attent⁹ q̄ non sis de vlt̄is  
qui fruē faciūt in edēdo ymmo q̄ citr⁹ poteris te exp̄edi-  
as suata debita hoēstate vt magis lectiōi possis atēd̄  
Bū de mensa surgis totō corde regracieris altissimo q̄  
tibi contulit bona sua et q̄ tibi virtutē aliquā prestitū

ne tibi sensualitas puereret Non parcas voci tue sed se  
cundum possibiliterē grās age bonoꝝ oīm largitorū  
O charissime cogita q̄ innumerabiles sunt q̄ ad delicias ma-  
ximas putassent sibi si habuisset tammodo panē quem  
tibi cū alijs cibarijs dñs ministravit Ita enī debes ve-  
raciter cogitare. q̄ christus est qui hoc tibi dedit . ym-  
mo qd plus ē q̄ ipse in mēsa tibi deseruit Vide cum  
q̄ta disciplina . cū q̄ta reverēcia . cū q̄ta maturitate et  
tremore debeas in mēsa cōsistere vbi vides dñm deum  
tuū p̄fencialiter in p̄pria persona tibi mīstratē. O q̄ be-  
atis eris si desup tibi det . mētalib⁹ ocul⁹ ista cōspicere.  
Videbis enī sc̄oz multitudinem copiosam cū christo  
per refectorium discurrere. Capitulū Duodecimum.

Laut in tali mō sobrietatis et abstinentie iugit  
p̄seueres sta sp̄ in timore et a deo esse totalit̄ reco-  
gnosce . et in hoc ab ipso p̄seueratiā pete Et si nō  
vis corrucere noli alios iudicare . nec p̄tra eos indignati  
spū monearis si eos vides in edēdo ordinē non seruare  
debitū sed eis cōpaciaris ex corde . et q̄tū p̄t excusa cogi-  
tādo q̄ nec tu potes aliqđ nec ipsi possunt . nisi q̄tū xp̄s  
porrigit manū suā q̄ pro meritis nō tribuit . sed pro sue  
Beneplacito voluntatis Si hec cogitaueris firmior eris  
Nā q̄ est causa q̄ aliqui incipiūt multa facē in abstinen-  
tia et in alijs q̄ non p̄seuerat . corpe torpēte . spū frigescē-  
te. Lerte nulla alia . nisi prop̄ eoꝝ elacionē et p̄sumptio  
nem dū de se p̄sumētes . alijs indignant̄ eos in suis cor-  
dib⁹ iudicado Et ideo deus eis subtrahit domū suum  
vt sic spū frigescente . vel indiscrecois vicio plus faciūt  
q̄ oporeat Ideo infirmitatē incurrit et sic tandem res-  
tauraciō intendit Sed in hoc quoqz metas excedunt  
et efficiūt gulosi plus q̄ illi quos p̄mit⁹ iudicabat Si  
cut ego de quibusdā cognoui Nā coiter accidit istud  
q̄ quicūqz aliū in aliquo iudicat . deus tandem p̄mittit  
cū in illū defectū cadere vel in maiore Ergo deo servis  
as in timore Et si qñqz te sentias in exultacōe quadam

ob memoriā beneficioꝝ que tibi donat altissim⁹ appre  
hende displicentiā icrepacōis et pprie rep̄hensionis ne  
quando irascat tibi dñs et peas de via iusta Si sic fece  
ris stabilis permanebis Ecce indicaui tibi modū altissi  
mo gratiā circa gulā domā dā ad quē pauci ptingūt q  
non excedunt in plus aut in minus in edendo vel inde  
bitas obsequiārias seruando Capitulū Terciūdecimū

**D**icit hec miraris circa somnū et vigilas modū te  
bitū custodire In quo et difficile ē valde mensu  
rā habere Ebi nota q̄ duo sunt in q̄b⁹ specialit  
iminet piculū corpori et per cōsequēs aīe si discrecōis li  
mites excedis Sciliz in anima abstinentia et in vigilia  
inordinata Nā in alijs virtutū exercitijs nō sic ē picu  
luni inexcessu Et ppter hoc diabolus habet istā astutia  
finalit̄ q̄ qn̄ videt hominē spū feruētē immittit sibi sug  
gestiones vt faciat abstinentias et vigilias magnas et p  
hoc inducat eū ad tantā corporis debilitatē q̄ vterius ad  
nihil valeat ymmo vt supra dixi vt postea plus come  
dit et dormiat q̄ alij Et talis nunq̄ postea audet assume  
re exercitiū in vigilijs et abstinecījs recognoscēs se per  
talia infirmatū talia sibi a diabolo sugerēte et dicēte  
Nō faciā tibi talia Nōne scis q̄ a talib⁹ fuisti ifirmar⁹  
cū tamen nō fuerit p abstinentias et vigilias infirmar⁹  
sed q̄ in hijs discretionis tramite nō seruavit Unde hō  
simplex nō intelligit sophismata diabolica q̄b⁹ ex vtraqz  
parte decipit Unde sub colore bono sibi dicit Tu fecis  
sti tot peccata qn̄ poteris satisfacere Tel si non habet  
pctā enormia dicit Quāta passi sunt martires et heremi  
te Et credit simplex hō q̄ talia cū habeant speciē boni.  
nō possint esse nisi a deo et deo pmittente maxime quā  
do talis pmo tamē magna hūilitate et timore et cū instā  
cia orōnis mō recurrat ad dñm q̄ eū illuminaret et diri  
geret si nō respueret hominē directorē hō enī quis sub  
obedientia cōsistit et cōtinue ei⁹ directione dirigit ataqz  
libus decepcōib⁹ tutus ē Et supē p̄ spūalis aliquā errat

et aliquiliter Deus tamē ppter hūilitatē obedientie totum  
sibi disponit ad bonū sicut probare possem multis au-

Laqz circa somnū. La. xiiij. L. citoritibus.  
et vigilias tal' mod⁹ poterit obseruari. vi de tpe  
estivo post prādiū postq̄ cāpana pro silētio pul-  
sata est. q̄eti mēbra cōponas. eo q̄ illud temp⁹ ad spūa  
lia exerūta minus aptū ē et p hoc in nocte magis pote-  
ris vigilare Hoc tamē debes generalit obseruare. q̄sci-  
encunqz vis dormire vt semp prius rumes p̄s. vel ali-  
quod spūale. q̄d te in sonno int̄cipiat et qñqz in ymagi-  
nacōe presentet In sero hoc coiter habeas. vt non multū  
vigiles M̄ per vigiliam serotinā. postea matutinalis  
hora v̄l vigilia impedit q̄ tamē hora super omnes diei et  
noctis horas ōzoni et deuocōi meditacōi et lectioni et cui  
cunqz spūali operi aptior inuenit Per vigiliā enī serotinā  
nam impedit attentio et deuotio . in matutinali officio  
in quo est coiter homo somnolent⁹. grauis et indeuot⁹  
quādo nimis vigilat i sero. ymmo aliquando ex toto a  
matutinali officio cogitat remanere Agitur tibi statua s  
aliquas breves ōzores vel aliquā lectiūculam vel medi-  
tacōem. quibus anteq̄ sero dormiss breuiter occupa-  
ueris Et inter alias meditaciones . si i hac tua deuotio  
ferit. potest et tua mens ferri ad ea. que in passione Dñi  
illa hora contigerunt Et siliter faciendo i omnib⁹ alijs  
horis. iuxta modū quē habes a beato Bernardo tra-  
diū. vel put dñs inspirauerit Non tamē est oīm deuo-  
tio yniformis sed aliis plus i alio ad deuocōem excitat  
Alteri aut̄ in sua simplicitate sufficit in petre foramib⁹  
habitare Nullus tamē q̄tūcunqz pollens ingenio debet  
omittere ea q̄ possent eum ad deuocōem excitare. ymmo  
oīa ea q̄ legit et studet debet ad c̄ristū reflectere cū ipo  
loquendo vel ab ipo intelligentiā postulando Sepe enī  
dū actu studet debet a libro ocl̄os auertē et ocul̄ clou-  
sis in xp̄o plagis se abscōdere et iterato se ad libz puerte  
re Et qñqz dēt a studio surgere Sepe etiā i cella flexis  
genibus aliquam oracionē ignitā cū breuitate ad deum

fundere Vel etiam cellam egredi. et ecclesiam clausam  
vel capl'm circuire secundum q' impetus spiritus eū fert.  
Et aliquando oratione formata. aliquando informi p  
gemitus et suspiria. de ebullicōe cordis dominicum au  
xilium implorādo. vota sua et desideria altius presen  
tando et sanctor̄ ad hoc auxiliū etiā implorādo Quia  
illud negotiū quicq; agit sine psalmis et sine quibuscūq;  
alijs oracionib⁹ exterius formatis verbo quis hoc ali  
quando initū sumpserit Vel ex aliquo versu ps. v'l al  
terius scripture sancti alicuius Vel interdum deo inspi  
rante interitis proprio desiderio vel cogitatu adiuue  
to Cū aut ille feruor spūs trāsierit. q' coiter paz durat  
potes ad meoniam reuocare q' pauloante in cella studue  
ris et tūc dabit tibi clari intellex⁹ Quo facto iterato  
ad studiū redeas vel ad lectionē. et iterato ad orōnē Et  
sic alterando cōmutes Mā per huiusmōi cōmutacōem  
in oracione moiarē repes devocationē in studio. et clario  
rem intelligentiā Iste aut feruor devocōis post studiū  
lectionis scilicet qcung hora venerit i differēter venit.  
scdm q' ille dignat imittere q' suavit disponit oīa put  
vult Tāmē coiter p' matutias' venire cōsuevit Et ideo  
in sero paz vigiles vt rōiū tps post matutinas i studio  
et orōne valeas occupare Igīt i nocte cū audis horolo  
giū vel qcung signū statim ercess̄ oī pigritia a stra  
tu descedas. ac si esset tibi ignis accēsus et flxis orōi  
bus cū feruore aliquā ordēm infundas saltē Ave maria  
vel qcung i q' anim⁹ tu⁹ magia iuflāmet Hic nota q' ad  
hoc vt facilē sū negligēta. ymō cū qdā alacritate tunc  
cōsurgas Adultū facit ad id. si sup stratū durū dormi  
as et iaceas induit⁹ Hocēi debet habere generalit ser  
vus dei vt omnē mollitiē et complacētiā fugiat Ita in  
q' discretionis limites non excedat Habeas igit stratū  
de paleis q' p̄nto sunt ampli⁹ ex cōpressiōe durate gra  
ciores debes habere Pro regimento aut centra frigus  
vnā vel duas habeas coopturas. pro r̄pm diuersitate.

scdm q̄ tua necessitas postulabit Ad caput autē saccus  
lui plenū paleis habeas Et fugias mollicet pluuias Et  
siliter oēs alias mollities assuetae sicut de sudarijs ad  
maxillā . vel ad collū seu ad coronā nisi forte de nocte  
in estiuo tpe prop̄ sudores Nam talib⁹ natura nō ins-  
diget sed sunt qdā male cōsuetudines introduce Dor-  
miant etiā induitus sicut in die nisi q̄ debes scutulares ex-  
trahere et corrigiā relaxare Poteſt tamē tpe estiuo ma-  
gni estus capam trahere . t̄ cū solo scapulari quiescere  
Si p̄ istum modū dormieris non erit tibi molestū sur-  
gere . ymmo cito et cū alacritate consurges Bū igit̄ de  
brā virgine offitiū dicit̄ stans i ostio celle tue nō appo-  
diatus sed sup̄ pedes tuos cū attencōe et cōpetēti voce  
disticte et alacriter diccas offitiū viginis glōse . Et sic te  
habeas quasi eā cerneret corporalib⁹ ocul̄ coram te Offi-  
cio viginis tminato et cōplēta corporis necessitate ad ecclē-  
siā vadas vel ad claustrū put̄ maiore deuocōem inue-  
nies Tbi nota q̄ seru⁹ dei eundo et redeundo ad cellam  
vel quocūq̄ alio loco non debet esse ocios⁹ corde sed p̄s  
vel aliqd spūale ruminare Poteſt tamē ante inchoacionē  
officii chōz ingredi . vel aliud spūale p̄meditari vt deuo-  
tius seu attenti⁹ cū alijs p̄s decatate valeat C. La. xv.

Tlsatis igit̄ matutinis factis venis vel inclina  
cōib⁹ psallendo sta sup̄ petes tuos non appodiu-  
atus sed corde et corpe sta viriliter corā Deo tuo .  
ipsius laudes cū oī alacritate Decantādo . recognitās q̄  
sine dubio sc̄ti angeli sunt p̄sentes . In quorū conspectu  
psallens Deo eos debes cōtinue revereri vt pote q̄ facie  
patris i cel̄ vident . quā tu nō nisi i speculo et enigmata  
cōtemplaris nunq̄ voci parcas . sed q̄tū potes discrecōe  
regente . nō p̄termitas yota vñi . tam de psalmi versib⁹  
et dictionib⁹ q̄ de notis Et si nō potes equali voce cū  
alijs . tamē cū voce submissa . et si potes psallas et caras  
in libro Qū per intellectū quē habes i psalmis et ceteris  
orōnibus spūalem recipis cōsolacōem . tūc oportet tecē

sollicitū ne in actu exteriori scilicet in gestu corporis et sonno vocis aliquod appearat levitatis Sed tunc spealiter oportet seruare maturitatem et debitam gravitatem. Nam spualis leticia in quādā vertit levitatem nisi freno discretionis cōprimat extrinsecus. Tamen conatū tuū facias. ut psallas spū et mente Nam magnus labor ē homī p̄cipue incipiēti necdū in deo roborato tpe psalmodie mente ab euagaciōne restrigere Sp in choro teneas locū tuū. Et coiter te ponas in uno loco nisi aliud forte veniret cui merito cedere oportet. Si in choro prudenter aliquē defectum. p te vel p alio supple. Unde nota q̄ deū gratū haberet. si prudenter prudenter rubricas an oia q̄ dicenda sunt in choro et patut esses ad oēs defectus et negligentias eorum supplēdas seu cauere dū i choro ē aliqua contraversia eo rū q̄ sunt dicenda. ne os tuū apias etiā si tu certus esses de eo qđ esset dicendū. Sunt enī multi q̄ pro modico tantum litigat qđ min⁹ malū esset errare q̄ litigare. Si autē vñico verbo posses errorē chori corrigere tunc facere debes spealiter si tu es de pfectiorib⁹ in choro. Si autē visderis te spū ipaciēte agitari melius ē q̄ tu studeas motū animi tui subiugare. Si autē aliquis male legit vel cātāt vel quocnq̄ mō inepite se habet non submurmures. vel corrigas. Est enī spēs cuiusdem iactātie talē correptionē. Prē in lectione q̄tūcūq; quis male legit et inepite nec etiā signū aliquod facias. q̄r hoc ē signū mentis elascōis vento inflato. Qū multi currunt ad aliquē defectū implendū non te ingeras. Si autē null⁹ esset supplēs tunc cū omni modestia ad supplēdū occurras. Et si potes talē defectum anticipes ne valeat dep̄hendi. Laue tamē ne duas lectiones imēdiatē se sequētes legas vel duo respōsoria cātes. nisi esset defect⁹ nimis et maxime ubi esset multus rudo fratri. Prē nō facile te ingeras si es iuuenis ad cēdū ea q̄ pertinet ad antiquos. Non circūferas oculos huicinde nec aliquē videas qđ faciat vel qnō se habeat. Sed oculi in terrā dimissis vel sursum erectis vel clausis

ad libitū stes Semp qn̄ dicas diuinū officiū dū sedes  
vel stas nō teneas manus sub mento . sed sub capa vel  
sub scāpulari Ubiqui ē decens semper habere copā Non  
teneas vñū pedē super aliū vel tibias diuaticatas . sed  
cū omni modestia vt pote q̄ es in p̄sentia dei tuū timeas  
Lauess ne digitos . teneas i narib⁹ Sunt enim aliq̄ . q̄  
in h̄is talibus miserijs non sine diaboli stimulacōe occu-  
patur diuertētes a diuino officio et inde uocōem nō mo-  
dicam ostēdentes Multi tales actus particularis occur-  
runt q̄ non possunt exp̄mi Sed si h̄uilitatē habueris et  
integrā charitatē de oībus vncio te docebit Lu qui  
legis attende quo hic ponunt multi actus . qui ad vñā  
aliquā circūstantiā variant Non tamē ideo improba-  
si aliquā aliter fieri oporteat Sicut de loquēdo in choro  
cū error appearat Quia ad antiquū bene pertinet emēda-  
re Generalit̄ ramen verū ē q̄ seruum dei nō licet litiga-  
re Adiuus enī malū est pacienter errorē tolerare q̄ con-  
tencionibus deseruire Quāt̄ magis in choro vbi tales  
contenciones sunt scandalose et attencōis et trāquillita-  
tis mentis turbative Similiter cum dico q̄ continue can-  
tet vel legat iu choro Qn̄q̄ enī possit oriri talis in men-  
te deuotio que er cātu impediretur . q̄ melius esset apud  
se dicere officiū p̄cipue vbi aliij essent qui sufficerent ad  
cantandā Et sic de multis alijs prout melius docebit  
altissimus si cōsēptis oībus et cor de simplici velit inhe-  
rere Non debet tamē q̄sq̄ sibi faciliter credere vt oppo-  
sitū faciat nisi longo r̄tutū exertio discretionis sp̄m

M̄ predicationib⁹ et L̄ Ca . rvi L̄ sic adeptus .  
erbortacōib⁹ utere eloquis simplici et confabu-  
lacōe domestica ad declaracionē virtutū parti-  
culariū q̄tū potes Et insiste cū erēplis vt quilib⁹ pecca-  
tor habens illud peccatiū videat p̄cuti ac si sibi soli pres-  
dicaret tōliter tñ q̄ videat p̄cedere ab aio nō superbo .  
vel indignatē sed magis ex viscerib⁹ charitatis et piera-  
cis p̄tē Sicut p̄ q̄n̄ p̄dolet peccatiib⁹ filijs vel i infirmi

tate graue vel foueam grande carentibus quos nititur  
extrahere et liberare et fouere sicut mater. Et sicut qui  
gaudet de pfectu eaz et de gla paradisi cōpata Taliis  
modus cōsueuit esse proficuus audiētibus Nā de vti  
tibus et vichys loquutio general pax excitat audiētes.  
Itē in cōfessionib⁹ siue blađiaris pusillamib⁹ siue ter  
reas induratos sp viscera charitatis ostendas ut semp  
petrō sentiat qđ oba tua et pura charitate descedunt. Et  
ideo charitatē verba dulcia seu impūgriua pcedant.

¶ quicunq; es qui desideras C Capitulum xvij  
animabus proximorum utilis esse Primo oīm ad  
deum et toto corde recurre. et hanc petitionem in tuis  
oracōibus supplicit ab eo postula ut tibi illam caritatē  
dignerur infundere in qua summa est virtutum p; quaz  
possis perficere quod aptas C Capitulum xvij

B honorem domini nostri Ihesu C De remedij  
christi dicam aliqua hic remedia contra tempta  
tiones aliquas spiriatules que in isto tempore abū  
dant in terra. ad expediandum elaciones que quis nō  
sunt expresse et manifeste de aliquo principali articulo  
rum fidei tamen qui bene respicit. cognoscet q; sunt in  
periculo destructionis principalium articulorum fidei.  
et que preparant cathedram et sedem anticristo Quas  
temptacōes nolo exprimere. ne ponam materiam et oc  
casionem scandali. seu offendicula eoram similitiorib⁹  
et imperfectis sed monstrabo per aliā viam quomodo et  
qualiter supradicte temptationes veniant Primo qui  
dem per suggestionē et illusionē diaboli. q; decipit homēz  
in regimē qđ debet habere erga deum. et i hoc qđ ē dei.  
Sedo per corruptā doctrinā aliquorū et eoꝝ modū vi  
uendi q; iā venerunt in antedictas temptationes Et post h  
volo tibi dicē regimē quod debes habere erga deum et  
erga illud qđ est dei si vis esse in munis ab huiusmodi  
et p̄dictis temptationib⁹ Et p̄mo quō dēs regi erga alios  
q̄iu ad doctrinā ⁊ modū viuēdi eaz C Le. i. re. La xix

Rimū remediū cōtra tēptacōes spūales huius  
tpis q̄s pcurat diabolus in cordib⁹ aliquor⁹ est  
q̄ illi qui volūt se subdere deo nō desiderat per  
orōnem et cōtēplacōem. et per alia opa perfectionis visi  
ones et reuelacōes. vel sentimēta q̄ sunt supra naturā ⁊  
oēm cursū eoz q̄ diligunt deū et timet p verissimā amo  
rē Quia aindictū desideriū nō p̄t esse sine radice et fun  
damēto supbie et psumpcōis v̄l sine intencōe alicui⁹ no  
ue curiositatis circa secreta fr̄dei v̄l sine fragilitate fr̄tei  
Et pp̄t h̄c defectū iustitia dei dimittit aīam q̄ habet  
aindictū desideriū et pmitit peruenire intellectū in illu  
sionē ⁊ tēptacōem diaboli p falsas seductiōes. Per quē  
modū . semiat diabol⁹ maiorē partē tēptacōis spūalis  
huius tpis et radicat i cordibus illor⁹ qui sunt nūci anti  
christi. scđm q̄ videre poteris p subsequētia Bēs enim  
scire vere q̄ reuelacōes et sentimēta spūalia secretor⁹ dei  
nō venuit per aindictū desideriū . nec per aliquā cōiura  
cionē seu studiū q̄ aīa h̄beat iū se Sed tantū venit pu  
ra Bonitate dei in aīam. q̄ est in magna h̄abilitate . et riō  
re dei ne prop̄ hoc q̄ h̄o h̄beat visiones reuelacōes et  
sentimenta p̄dicta in eodē delicto caderet in quo p̄ sup  
dictū desideriū. De scđo remedio Capitulum. xx.

Ecundū remediū ē q̄ in aīa tua et in tua orōne  
vel cōtēplacōe non sustineas aliquā cōsolacionē  
vel paruā ex quo videreſ tibi q̄ fundaret se i p̄  
sumptiuoe et in estimacōe tui ipsi⁹ Et postq̄ te ducit in  
ambicōem pp̄ij h̄oris ⁊ reputacōez Et ex quo suggestit  
in mente tua te dignū esse vel glie huius vite vel laudis  
vel paradisi Quia scias q̄ oīa q̄ sentis i tali cōsolacōe  
te inducūt in plures maiores errores Quia dñs p suum  
iustū iudiciū . permittit postea diabolo augmētādi pre  
dictā cōsolacōem ⁊ accelerādi et imp̄mtere aīe falsissima  
et periculosisſiā tēptamēta et sentimēta et alias illusiōes  
q̄s consolacōes credit et putat esse veras Heu heu deus  
meus quot persone sunt decepte per illū modū Et scias

procerto & maior ps raptorum ymmo rī Baldorū antixpī  
nūcioꝝ venit p istum modū Et hoc caue & in tua orōne  
vel cōrē placōe nō sustineas aliquā consolacōem nisi illā  
que venit post pfectā notitiā et cōpletū sentimētū tue  
hūilitatis et īfperfectionis et q̄ facit pseuerare dictā noti-  
tiā et aū dictū sentimētū et altitudinē et magnitudinē  
Dei per altā reverētiā & cū magno desiderio hōris dei &  
gle Et q̄nā aūdicta cōsolacō fōndat i p̄dictis ¶ De tercio

Eritū remediū ē & omne senti ¶ remedio La. xxi  
mentū q̄tūcūq; altū et oīs visio q̄tūcūq; secreta  
cū appearat q̄cunq; sic ex quo dicit cor tuū in opionē vel  
in infectionē p̄tra aliquē articulū fidei vel p̄tra bonos  
mores Et maxime cōtra hūilitatē et honestatē exhorre-  
scas Quia sine dubio ex p̄te diaboli venit Et si appearat  
tibi visio aliq̄ sive lumē et sentimentū de q̄ sis certus &  
venit ex parte dei et ppter q̄ sis certificat⁹ in corte tuo  
& id ad qđ inducit visio est deo placitū noli te firmare  
uartum remediū est & ¶ La. xxii In dicta visiōe  
nec propter magnā deuocōem nec ppter magnam  
vitam nec prop̄ clarū intellectū nec prop̄ aliquā suffis-  
cientiā quā vides in aliqua psona vel in aliqbus perso-  
nis seq̄ debes eoz consilia nec eoz modos vitere ex quo  
cognoscis & eoz cōsilia clara et multū rationabilia nō  
sunt scdm̄ deū et veram discretionē per vitam hiesu cri-  
sti et scdōz mōstrata et p scdāz scripturā i dictis sancto-  
rū nonficta et p̄dicata Et propter hoc non timeas &  
spernendo talia eoz concilia pecces per superbiam & p̄spū  
tionē Sed facias pp̄ zelū et amore veritatis ¶ La. xxiii

Tūntum remediū est & fugias et vites familiari-  
tates et societates eorum et illarum q̄ dictas questi-  
ones semināt et diffundūt Et vites illas personas que  
sustinet et laudat eos Et noli audire eoz verbā nec eo-  
rum collacōes nec eoz modos velis vidē Quia tibi des-  
mon subministrat et ostēdit magnū signum perfectiōis  
in pluribz eoz verbis Qui si velis ea accipere et per ea

illis credere venires in reuera in plures ruinas et p̄cipia  
tia illorū errorum. ¶ Post hec dicam tibi aliqua reme-  
dia que debes attendere per temetipm circa aliquas per-  
sonas que seminant predictas temptacōes per eoꝝ vita  
et doctrinam. ¶ De alijs remedijis Capitulum xxxiiij.

Rimū q̄ debes attendere circa tales personas  
est q̄ non habeas magnam estimacionem eorum  
visionum et sentimētoꝝ. nec eoꝝ raptū. ymmo  
si dicunt tibi aliquid. qđ sit contra fidem aut scripturā  
sacram aut cōtra bonoꝝ mores abhorreas eoꝝ visiones  
et sentimēta tanq̄ stultas dementias Et eorum raptū  
sicut rabiamenta Lamen si dicunt qđ est secundū fidei  
et secundū scripturā et secundū bonoꝝ mores noli spernes  
re quia forsitan spernes qđ est dei Lamen non confidas  
totaliter Quia sepe et marie in temptaciōibus spūalib⁹. in  
cluditur seu abscondit falsitas sub similitudine veritatis  
Et malitia sub similitudine boni ut diabolus possit me-  
lius mutare mortale suspitionē. Et ideo credo q̄ plus  
placet Deo. q̄ visiones et sentimēta ac raptus. que se-  
cundū vt dictū ē habēt similitudinem veritatis et bonitatis  
dimittas ire pro tāto q̄tum valent nisi cōtingat aliqui  
bus personis racōe sanctitatis et discretiovis ac eoꝝ hui-  
li p̄sitate. de quib⁹ certū est q̄ predicie p̄sonē nō pos-  
sunt decipi per illusionē nec per ingenium diaboli Et tūc  
q̄uis sit piū visiōnib⁹ ac sentimētis talium personarum  
consentire. tamē securū ē non totaliter credere eis tanq̄  
per rācionē veridicā Sed in q̄tum cōcordant cum fide  
catholica aut sacra scriptura et bonis morib⁹ ac ver-  
bis dominicis et doctrinis sanctior̄ Capitulum xxv

Ecundum est q̄ si per reuelacionem vel sentimē-  
tum vel per alium modum cor tuum moueat-  
ur ad faciendum aliquod opus graue et notabiliter non  
tibi consuetum. de quo non habeas certitudinem. an deo  
placeat. ymmo dubitas rationabiliter contrahas mota  
ad faciendum predictum opus. vsqueq̄ insperatis omni-

circumstantias . et maxime fruolas et cognosces q̄ deo  
placeat . non tamē q̄ tu iudices per tuā opinionem Sed  
si potes per testimoniū sacre scripture vel per exempluz  
notabile sanctoz Quia scđm Gregorii . Aliq̄ serī feceſ  
runt aliq̄ opa . que non debem⁹ imitari q̄vis bona esset  
in eis Sed debem⁹ ea habē i amiracōe et reverentia Et  
si per teipm non potes puenire ad notitiam . an placeat  
deo . potes concilium a personis probatis in vita et do-  
ctrina et concilio rocius veritati

**C**apitulum. xxvi  
Ertium est Si tu es immunitis a predictis . sic q̄  
numq̄ habueris vel q̄tūcūq̄ habueris fueris h̄z  
beratua dirigo intellectū tuum . et cor ad deum  
recognoscendo h̄uilit̄ grām dei tibi factam Et eidē ex  
corde multociens . ymmo intesinē regratieris sup hoc  
Et caueas tibi . q̄ hoc qd̄ habes per purā graciā et bo-  
nitatem dei noli attribuere tue virtuti . vel tue sapientie  
vel merito tuo . seu tuis morib⁹ Giel q̄ fuerit factum  
a casu seu p astutia tuā Quia secundū q̄ dicunt sancti .  
Hoc est principalius pp̄ter qd̄ deus bñficiū sue grē au-  
fert et substraicit homini . et pmittit eū subīci temptaci-  
onibus et illusionib⁹ diaboli

**C**artum est q̄ te existente seu tuo corde in tēp-  
tatione spirituali per quam es in dubio nō cupi-  
as tua propria voluntate facere aliquid notabi-  
liter inconsuetū ante sed cor tuum refiiendo . et volūta-  
tem tnam expectes humiliter et cū timore et reverentia  
dei vscq̄ quo deus cor tuum clarificet . q̄ scires pro cer-  
to q̄ existendo in dicto dubio si ex tua propria volunta-  
te incepitis alqd̄ notabile inconsuetum tibi . non potetit  
exire ad bonum finem Et intendo dicere de incipiendo  
opera notabilia et incōsueta sup que est dubiū supdictū

**C**lincum est . q̄ per antedictas **C**apit. xxvij.  
temptacionis si habegas . nō dimittas aliquid bo-  
num quod incepisti . dum non eras in temptaciō-  
bus antedictis Et maxime non dimittere orare . nec con-

fiteri nec cōicare. nec ieunare. nec opera pietatis. nec hu-  
militatis licet cōsolacōez nō inuenias in opib⁹ aūdictis

Exiū est. q̄ si ante dictas **C**apitulū xxi  
temptaciones habeas leua cor tuum ⁊ intellectū  
ad dominum querendo humiliter ab eo qđ erit ti-  
bi honorabilius et anime tue salubrius super tuis temp-  
tacionibus subiiciendo tuam voluntatē voluntati diui-  
ne Dic q̄ si sibi placet q̄ perseveres i illi temptationibus  
similiter et tibi placeat ut deum nō offendas **C**la. xxx

Tia placet mihi qđ incepisti bouum ad honorē  
dei. desidero nō solum q̄ perseueres. quīymmo  
ut continue ascēdas ad maiora opera vītū vel  
saltē vehementē hoc desideres iccirco scribo tibi aliquas  
racōes vnde poteris cor tuū excitare et mouē ad mai-  
ores perfectiōes oīode virtutis quas nec incepisti nec po-  
tes seruare per ppriā vītūtem **C**la. xxii. Racio prima

Rima ratio est q̄ si inspicias q̄ntum deus ama-  
ri dignus est et honorari secūdū suā Bonitatē et  
sapientiā et alias suas perfectiones que sunt in  
eo siue nūero siue ēmino **C**idebis q̄ h̄ qđ credidist mul-  
tum ⁊ magnū ad honorē dei scđm suā Bonitatē ē mīmū  
Et q̄si nihil in respectu ei⁹ qđ dēs esse. scđm q̄ dēs ē dis-  
gnus **I**sta rationē iccirco p̄mo pono q̄r principalit̄ tebe  
mus attēdē in oīb⁹ opib⁹ nr̄is. hōrē et reuerētiā et  
amorē dei q̄ de seip̄o ē dign⁹ amari summe per omnem  
**E**cunda est Si aten **C**la. xxiiii. **C**reaturam  
das. q̄r despectus et vituperia egestates voloēs  
et passiones **E**t q̄amarā mortē sustinuit fili⁹ dei  
propter amorē tui. vt ames ⁊ hōres cū cognoscēs. q̄ pa-  
rū ē qđ fecisti. ad deū amādū ⁊ honorādū. scđm q̄ facē  
dēs **I**sta racō ē pfectior ⁊ altior. q̄ sequētes ideo pōō  
ertia racō ē. q̄ si tu cogitas **C**la. xxxiii. **C**ā scđaz

īnocētiā et pfectiōne quā dēs habē scđm mādatū  
dei p qđ teneris eē absq̄ omni vītio sine omni culpa i ple-  
nitudine toti⁹ vītūs **S**icut ē q̄ dēs amare deū ex toto

corde tuo et ex oī mēte tua et ex totis viscerib⁹ tuis vi-  
debis manifeste infirmitatē tuā et distanciā in q̄ es a pre-  
dicta innocentia et perfectionē Capitulum xxxvii

Clara ratio est Quia si cogitas multitudinē et  
lōgitudinē et largitatem dei bñficioꝝ et grāz spūa  
liū et corporaliū q̄ tibi et alijs sunt date singularit  
senties hoc qđ facis v̄l potes facere ppter deū. ē nichil  
recopēsandū ad dicta bñficia et grās dei Et marie si li  
beralitatē dei attēdas et bonitatē Capitulū. xxv

Uita racō ē Quia si cogitas et nobilitatē remu-  
neracōis et glāe pmissae et patet illq̄ faciūt opa vir  
tutū ad hōrē dei q̄ glāe rāto debet maior q̄to opa  
erūt v̄tuosiora. cognoscē p certo tuū meritū nihil esse  
in cōparacōe rāte glāe et desideras facere opera virtuosis  
oria q̄ fecerat ante Capitulum xxxvi

exta ratio ē Quia si attēdas pulchritudinē et glo-  
ritatē siue generositatē quā habet v̄tutes inse Et  
nobilitatē quā recipit aia per sup̄dictas v̄tutes Et si at-  
tendas ad utilitatē et turpitudinē quam habet vita et  
pctā conaberis si sapiēs fueris ad ampli⁹ v̄tutes acqrē  
dū et ampli⁹ fugiendū vitia et pctā Cap. xxvii

Eptima racō ē Si attendas altitudinē et pfectioꝝ  
vite sc̄torꝝ patꝝ et eoꝝ multas et perfectas v̄tutes  
cognoscē poteris q̄ oīa opera tua q̄ facis q̄tūcūq; bona  
sunt nihil sunt ad satisfaciēdū p viā iusticie de offendē dei

Etaya ratio ē Quia si diligenter La. xxxvii.  
tendas pluralitatē et cōtinuitatē delictorꝝ defectuū  
et offēsionū qđ teū q̄tidie offēdis tibi nocēs et p̄ximū  
scādalisans fortius laborabis satisfacē deo et acqrere  
satisfactionē pctōꝝ per opera bona v̄tuosa La. xxix

Oīa ratio est Quia si specularis vniuersitatem et  
pericula tēptacionū carnis mundi et diaboli cona-  
beris ad suadēdū tibi maiore firmitatē et maiorem vir-  
tutem in omī perfectiōe quā feceris vñq̄ vt possis i ma-  
iori sc̄itate consistere cōtra dicta tēptacōes La. xl.

Eccima rasio est Quia si cogitas districtum iudicium  
dei finale Et cum quod appetatu bonorum opim Et cum qua  
satisfactio de offensis dei dees venire ad dictum iudicium.  
videbis quod nihil cito fecisti pro bona opera et pro punita scdm q  
ndecima racio est Quia **C. La. xli** facere debuisses  
si cogitas brevitate vite tue et vicinitate tue mortis  
dubie post quam non habebis spaciū opera faciendi merita  
ria neque punia cognoscet quod tu maiori corde et maiori stu  
dio dees facere penitentia quod facis **C. Capitulum xliij.**  
uodecia racio est Quia si aduertas quicunque icipias  
bonam vitam in quibus gradu et conaie et desiderio ad  
maiorem et altiorem vitam ascendetem non potest esse sine inclusione ma  
gne rapiditatis et negligenter. Et ex quo hec duo mala inclu  
dunt non potest esse sine magno periculo vivendi in multis vitiis spina  
libus secundum quod in ostendit tibi posse. Sed nimis est logum ad  
scribendum propter dubitum quod si vel dictorum malorum esse lib  
er et immunit quantum aliam vitam incepis tunc adhuc cona  
beris in altiori et perfectiori esse vitam. **C. Capitulum xliij.** sup p. q  
habitat locum de illis que sunt feruidi in principio et postmo  
dum credentes se aliquod esse repescunt. O inquit si scires quod patet  
est quod haeseris hoc ipsum quod citato perdis si non trahauerit quod dedit.  
ercentia decima racio est quod si cogitas absit. **C. La. xliij.**

salia dei iudicia facta sup aliquod quod diu perseverauert  
in magna scriptitate et magna perfectio videbis quod deo de  
seruit eos propter aliquod occulta vicia quod non credebant se habere  
Non dubito quod tunc quantum aliam vitam incepis oīm die eleua  
bis tuas affectiones et intentiones desiderando oīm vitium  
plus quam feceras an appropriando ad perfectam et integrā  
scriptatē timendo ne sit in te forte vitium aliquod occultum.  
propter quod merearis a deo deseriri. **C. Capitulum xliij.**

Carta decima racio est quod si cogitas penas inferna  
les dā pñatorum paratas pectoribꝫ cunctis credo quod les  
uis erit tibi oīs punia et humiliitas et paupertas et oīs labia  
quae in vita ista propter deum possis sustinere ut euadas pes  
nas superdictas. Et conaberis continuo ad tenendum altiorē

¶ pfectioez virtuā timēdo pīch'a veniēdi ad peās sup̄p̄crās  
Redictas quatuor decim racōes ¶ Capitulū xlv  
plus in breui tetigi. q̄ explanauerim vt tu addis  
scas in paucis magna cogitare sic q̄ quelibet ras  
tio sit tibi materia alte contemplacionis et spaciose Scis  
as etiam non solum per intellectum. ymmo est necessa  
riū q̄ per certas affectiones moueas tuam voluntatem  
ad hoc. q̄ dictat dicte racōes Et vt meli⁹ intelligas re  
plicabo tibi qualiter dicte raciones non habeant efficac  
tiam proficiendi in anima. nisi formetur per affectionē  
et sentimentū spiritualē ¶ Prima ratio Non habet vi  
gorem nisi in anima que sentit et contemplat nobilitatez  
et perfectionem et dignitatem dei. et conatur ad amādū  
deū et honorādū in oīd⁹ scđm q̄ de⁹ ē dignus ¶ Secda  
racō Nō hēt efficaciā nisi i aia q̄ per cordiale deuocōez  
sentit i spū caritatē et boitatiē filij dei quā nobis mōstra  
uit i sua ppria passiōe tolerata pp̄t nos Sicq̄ aia desi  
deret totis virib⁹ suis facē recopēsacōem de charitate et  
Boitatiē xp̄i ostēsa i passiōe sua. Tertia racō nō hēt vi  
gorē nec p̄sicit nisi in aia q̄ sentit altitudinē p̄fectionis  
quā requirit dñs et p̄cipit ēē in creatura et racōe p̄fun  
da et cū magna voluntate mādatū dei conat iplere et ve  
nire i dictā p̄fectionē ¶ Quarta racō solū locū h̄z in aia q̄  
per intellectū et affectionē recognitat magnitudinē et no  
bilitatē dei bñficioz et grāz dei et conat recopēsare p̄ de  
Bicū seruiciū tāta bñficia recepta. Quīta racō h̄z los  
cū et valorē tm̄ in aia in estimacōe et feruēti amore glaz  
p̄missa i padiso Et q̄ h̄z firmā fidē et spem veniendi ad  
illam glam p̄ bona opa v̄tutū Sic q̄ cū dictis opib⁹  
bonis conat veire ad illā glam sup̄dictā ¶ Quinta racō  
nō h̄z efficaciā nisi in aia q̄ hēt i horrore et i abhoiacōne  
oīa virtuā et pīctā Et h̄z i magna cōplacētia et aōre p̄fecti  
onē v̄tutū et grāz et h̄z i magno excessu et altitudines ¶ Sep  
tima racō Habet locum et v̄tutē in aia que habet i ma  
gna estimacōe yitas sc̄tor̄ cū desiderio imitādi et maxie